malos laudo. Sed haec ideo paucis attigi, quo palam fieret, nullum esse mortalem, qui suaviter vivere possit, nisi meis initiatus sit sacris, meque propitiam habeat.

Nam id quo pacto fieri queat, quum ipsa etiam Rhamnusia, rerum humanarum fortunatrix, mecum adeo consentiat, ut sapientibus istis semper fuerit inimicissima, contra stultis etiam dormientibus omnia commoda adduxerit? Agnoscitis Timotheum illum *), cui hinc etiam cognomen et proverbium η ειδοντος κύρτος αἰρετη **). Rursum aliud: γλαυξ ἐπτάται. Contra in sapientes quadrant illa, έν τετράδι γεννηθέντες ***), et: equum habet Seianum ****), et: aurum Tolosanum †). Sed desino παροιμιάζεσθαι, ne videar Erasmi mei commentaria suppilasse. Ergo, ut ad rem: amat fortuna parum cordatos, amat audaciores, et quibus illud placet: πᾶς ιδόηθω κύβος ††). At sapientia timidulos reddit, ideoque vulgo videtis, sapientibus istis cum paupertate, cum fame, cum fumo rem esse, neglectos, inglorios, invisos vivere: stultos affluere nummis, admoveri Reipublicae gubernaculis, breviter, flore re modis omnibus. Etenim si quis beatum existimet principibus placuisse viris, et inter meos †††) illos ac gemmeos deos versari, quid inutilius sapientia, imo quid apud hochominum genus damnatus? Si ditiae parandae sunt, quid tandem lucri facturus est negotiator, si, sapientiam secutus, periurio of-

*) sc. Atheniensem, cui depingebatur Fortuna dormienti oppida in rete cogere.

**) I. e. dormientis rate capit. Sed κύρτος est masc.

***) Quarta luna nati, i. e. aerumnosi, ut Hercules.

****) Cf. A. Gellius. Proverbium est de admodum infelicibus.

†) Quum Caepio Consul Tolosam diripiisset, quicunque attigerant aurum ex eo oppido, perierunt misere.

††) i. e. omnis iacta sit alea.

†††) Pro meos edd. aureos habent; illud Froben.

fendetur, si in mendacio deprehensus erubescet, si anxios illos de furtis atque usuris sapientum scrupulos, vel tantuli faciet? Porro si quis honores atque opes ambiat ecclesiasticas, ad eas vel asinus, vel bubalus citius penetrabit, quam sapiens. Si voluptate ducaris, puellae, maxima huius fabulae pars, stultis toto pectore sunt addictae, sapientem haud secus ac scorpium horrent fugiuntque. Denique quicunque paulo festivius ac laetius vivere parant, sapientem in primis excludunt, ac quodvis animal potius admittunt. Breviter, quoquo te vertas, apud pontifices, principes, iudices, magistratus, amicos, hostes, maximos, minimos, omnia praesentibus nummis parantur: quos uti contemnit sapiens, ita illum sedulo fugere consueverunt. Sed quum laudum mearum nullus sit modus neque finis, tamen oratio aliquando finem habeat necesse est. Itaque desinam dicere, sed si prius ostendero paucis, non deesse magnos auctores, qui me litteris suis pariter ac factis illustrarint, ne cui forte stulte mihi soli videar placere, neve legulei calumnientur, me nihil allegare. Ad ipsorum igitur exemplum allegabimus, hoc est, οὐδὲν πρὸς ξπος *).

Principio illud omnibus vel notissimo proverbio persuasum est, ubi res abest, ibi simulationem esse optimam. Eoque recte statim traditur hic versus pueris: *Stultitiam simulare loco, sapientia summa est.* Vos iam ipsi coniicite, quam ingens sit bonum Stultitia, cuius etiam fallax umbra et imitatio sola tantum laudis meretur a doctis. Sed multo candidius pinguis ille ac nitidus Epicuri de grege porcus, miscere stultitiam consiliis iubet **), tametsi *brevem*,

* Nihil ad versum, b. e. ita ut nihil ad rem sit; quemadmodum saepe, qui nimium allegant.

**) Horatius, Od. IV, 12, 27.

non admodum scite, addidit. Item alibi *), *Dulce est despere in loco.* Rursum alio in loco mavult *delirus inersque videri, quam sapere et ringi* **). Nam apud Homerum Telemachus, quem modis omnibus laudat poëta, subinde *τίτος* appellatur, atque eodem praenomine tanquam felicis ominis libenter pueros et adolescentes vocare solent tragicci. Quid autem sacram Illiadis carmen, nisi stultorum regum et populorum continet iras***)? Porro quam absoluta laus illa Ciceronis: *Stultorum plena sunt omnia* †)! Quis enim ignorat, unumquodque bonum, quo latius patet, hoc esse praestantius?

Atqui fortassis apud Christianos horum levis est auctoritas: proinde sacrarum quoque litterarum testimoniis, si videtur, laudes nostras fulciamus, sive, ut docti solent, fundemus, principio veniam a theologis praefatae, ut nobis fas esse velint; deinde, quoniam arduam rem aggredimur, et fortassis improbum fuerit, denuo Musas ex Helicone ad tantum itineris revocare, praesertim quum res sit alienior, fortasse magis conveniet optare, ut interim, dum theologum ago, perque has spinas ingredior, Scotti anima paullisper ex sua Sorbona in meum pectus demigret, quovis histrice atque erinaceo spinosior, moxque remigret quo lubebit, vel ής χόραχας. Utinam et vultum alium liceat sumere, et ornatus adsit theologicus. Verum illud interim vereor, ne quis me furti ream agat, quasi clanculum magistrorum nostrorum scrienia compilaverim, quae tantum rei theologicae teneam. Sed non adeo mirum videri debet, si tam diutina, quae mihi arctissima est, cum theologis consuetudine nonnihil arripui, quum fculnus etiam ille deus

*) Potius ibidem.

**) cf. Hor. Epist. II, 2, 127.

***) Pro *irras* edd. *aestus*.

†) in *Epistolis ad Familiares*, IX, 22.

Priapus nonnullas Graecas voces, legente aomino, subnotarit tenueritque ^{*)}: et Gallus Lucianicus longo hominum convictu sermonem humanum expedite calluerit. Sed iam ad rem bonis avibus. Scripsit Ecclesiastes capite primo: *Stultorum infinitus est numerus.* Quum numerum praedicat infinitum, nonne mortaleis universos complecti videtur, praeter pauculos aliquot, quos haud scio, an cuiquam videre contigerit? Sed magis ingenue confitetur hoc Hieremias capite decimo: *Stultus, inquiens, factus est omnis homo a sapientia sua.* Soli Deo tribuit sapientiam, universis hominibus stultitiam relinquens. Ac rursum paulo superius: *Ne gloriatur homo in sapientia sua.* Cur non vis hominem in sua sapientia gloriari, optime Hieremia? Nimirum, inquiet, ob id, quia non habet sapientiam. Sed ad Ecclesiasten redeo. Hunc, quum exclamat: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas,* quid aliud sensisse creditis, nisi, quemadmodum diximus, vitam humanam nihil aliud quam stultitiae ludicrum esse? nimirum Ciceroniana laudi album addentem^{**)} calculum, cuius optimo iure celebratur illud quod modo retulimus: *Stultorum plena sunt omnia.* Rursum sapiens ille Ecclesiasticus, qui dixit: *Stultus mutatur ut luna, sapiens permanet ut sol,* quid aliud innuit, nisi mortale genus omne stultum esse, soli deo sapientis nomen competere: *siquidem lunam humanam naturam interpretantur, solem omnis luminis fontem deum.* Huic adstipulatur, quod ipse Christus in evangelio negat, quenquam appellandum bonum, nisi deum unum. Porro si stultus est, quisquis sapiens non est, et quisquis bonus, idem sapiens, auctoribus Stoicis, nimirum mortales omnes stultitia complectatur necessum esse. Ite-